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Önsöz 

Fikri mülkiyet hakları özellikle 19. Yüzyıldan başlayarak bilim teknoloji 

ve medeniyetin gelişmesine paralel gün geçtikçe önemi artan bir alandır. 

Telif hakları konusu Kanun’da sayılan özgün ve hususiyet taşıyan 

çalışmaların korunması amacını taşır. Bu saha boş bırakıldığında birbirini 

kopyalayan ve orijinallikten uzak kopya çalışmalar ortaya çıkar. Bu anlamda 

ülkeler, fikri hakların korunması konusunu stratejik değerde bulmakta ve 

gelişmelerinin bir anahtarı olarak görmektedirler. 

Bu kitapta da Türkiye’de telif haklarının korunmasının hukuki çerçevesi 

çizilmiş, konunun mukayeseli hukuk bakımından değerlendirilmesi ile AB 

ülkelerindeki uygulamalar ve fikri hukuka ilişkin AB direktifleri de 

incelenmiştir. Yapılan tespitler ile teori yanında konuya ilişkin mahkeme 

kararları, Yargıtay’ın uygulamaları, alana ilişkin problemler belirlenerek 

çözüm önerileri sunulmuştur. 

Kitabın ilk baskısında Kanun değişikliği Tasarısı ele alınmış, İlk 

baskının tükenmesi nedeniyle Güncelleştirilmiş ve geliştirilmiş ikinci baskısı 

yapılmış ve şu an kitabın üçüncü baskısı yapıldığı esnada da halen Kanun 

değişikliğinin Meclisten geçemediğini görmekteyiz. Kitapta, güncel yargıtay 

ve Bölge Adliye mahkemeleri kararları da incelenmek suretiyle 5846 sayılı 

Fikir ve Sanat Eserleri Kanunu’nda düzenlenen eser sahibinin malî ve 

manevî haklarının ihlali nedeniyle açılan tazminat davaları ve Kanun’da 

düzenlenen diğer davalar genel olarak ele alınmıştır. Halen tasarı halinde 

bulunan Kanun değişikliği Tasarısı da değerlendirilmiş ve ayrı bir bölüm 

olarak tazminat davaları diğer dava çeşitleri ile karşılaştırılarak incelenmiş 

son bölümde ise ispata yönelik karineler ve usulî kurallar incelenmiştir. Bu 

davalarda uygulanan borçlar hukuku kapsamında haksız fiillere ilişkin 

hükümler, vekaletsiz iş görmeye dayalı kazanç iadesine ilişkin TBK’daki 

düzenlemeler incelenmiştir. Kitabın ikinci baskısında ayrıca Dijital Tek 

Pazar Stratejisi amacıyla Avrupa Birliği’ne üye ülkelerin telif hakları 

mevzuatını yeknesaklaştırmak amacıyla, telif haklarına ilişkin Avrupa 

Birliği mevzuatında köklü değişiklikler yapan 2019/790 AB Direktifi de 

incelenmiştir. 

Doç. Dr. Canan KÜÇÜKALİ  

İstanbul
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Giriş 

Fikrî ve sınaî ürünler, düşünce, duygu, yetenek ve emeğin birleşmesi 

sonucu meydana getirilen; edebî, teknik, güzel sanatlar, bilim ve ticaret 

alanlarındaki ürünlerdir. 

Telif sözcüğü, 1850 yılında Encümen-i Danış Nizamnamesinde ilk kez 

kullanılmış ve eser sahibinin eserden yararlanma konusunda maddî bir 

hakka sahip olacağı o tarihlerde kabul edilmiştir1. 

Özel hukuk alanındaki temel kanunların 2000’li yıllarda yürürlüğe 

girmesine karşılık bu alandaki mevzuatımız çok daha öncesinde, 1990’lı 

yıllarda yapılarak günün şartlarına uygun hale getirilmesine rağmen AB 

mevzuatı, doktrin ve Yargıtay uygulamaları gözetilerek Kanun’un yeniden 

düzenlenmesi gerekmektedir. 

Kanun’da yapılan düzenlemeler ve sonrasında yapılan kapsamlı 

değişiklikler de, hak sahibi ile hakkı ihlal eden arasındaki menfaat 

dengesinin kurulmasını hedeflemiş; fakat istenilen sonuç için yapılan 

değişiklikler ne yazık ki kanunun sistematiğini bozmuştur. Sınai mülkiyete 

ilişkin Kanun düzenlemesi 2017 yılında yürürlüğe girmişse de fikir ve sanat 

eserlerine ilişkin halihazırda meclis komisyonunda bekleyen bir Kanun 

Tasarısı bulunmaktadır. Yeri geldikçe Tasarı maddelerine ilişkin de 

yorumlar yapılacaktır2. 

Kanunda yapılan hukukî düzenlemelerle, eser sahibi korunmaya 

çalışılmıştır. Basit bir kitap korsanlığı yapılması durumunda hükmedilecek 

tazminat makul olmasına karşılık, koruma altına alınan bazı eserlere ilişkin 

hükmedilecek tazminatlar büyük meblağlara ulaşabilmektedir. Bu tür 

eserlere ilişkin hak ihlallerinde, kanun koyucunun istemediği şekilde zarar 

verenin ağır mağduriyetine sebep olan ve eser sahibinin orantısız 

zenginleşmesine neden olacak kararlar verilmektedir. Başka ülkelerin 

                                                   

1 Tekin MEMİŞ, Temel NAL, Cahit SULUK, Telif Hukukunda Yayın Sözleşmeleri Örnekleri, 
İTO, Basım Yayın Meslek Birliği Münih Barosu İstanbul Barosu Yayın no: 2009-25 İstanbul, 
2009, s. 14. 

2 Tasarı taslağı için bkz. Kitap sonu Ek II. 
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kanunlarından aynen iktisap ettiğimiz maddelerin uygulanmasında, eser 

sahibi lehine yorum ilkesinin abartılı bir şekilde uygulandığı görülmektedir. 

Çalışmamızda bu tür yanlış uygulamalara da eleştirel bir gözle bakılacaktır. 

Çalışmamızda, fikir ve sanat eserlerine ilişkin tazminat davalarının 

incelenmesinden önce eser, eser sahipliği, eser sahipliğinden doğan haklar, 

fikrî hak, fikrî hak ihlali gibi kavramlar, genel olarak incelenecek, 

sonrasında hak ihlali durumlarında açılabilecek davalar genel hatlarıyla 

değerlendirilecektir. Yargıtay tarafından tazminat davası gibi değerlendirilen 

diğer davalar da mukayeseli olarak inceleme konusu yapılacaktır. 

A. KONUNUN GENEL OLARAK TAKDİMİ 

Bu çalışmanın amacı, ülkemizde ilgi odağı haline gelen fikrî haklara ilişkin 

uyuşmazlıkların çözümlenmesine yönelik yargıya taşınan ve gün geçtikçe artan 

davalar ve bu davalardan özellikle tazminat davasının incelenmesidir. Bu 

çalışmada, aynı zamanda tazminat davası olmadığı halde tazminat davalarına 

ilişkin hükümlerin uygulanması ile hesaplanan ve özel bir madde olan FSEK 68 

hükmündeki üç katı bedel davasının bu dava ile mukayesesi, yine tazminat 

davası olmamasına rağmen, tazminata ilişkin kanun maddesi kapsamında 

düzenlenen FSEK 70/f. 3 hükmündeki gerçek olmayan vekaletsiz iş görme 

niteliğindeki elde edilen kâra ilişkin davaların incelenmesi ile konuya ilişkin 

yerli ve yabancı literatür taranarak konunun derinlemesine araştırılmasıdır. 

Hak sahiplerinin bilinçlenmesi ve kanun tarafından bu kimselere tanınan 

imkanların çoğalması sonucu hakların kullanımının artması bu alana olan 

ilgiyi arttırmaktadır. Fikrî hakların sahibi olan eser sahibinin haklarının 

hukukî niteliği, kapsamı, sınırları ve bu hakların ihlal edilmesi durumunda 

eser sahibinin başvurabileceği tazminat taleplerine ilişkin dava yolları hukuk 

sistemimiz içerisinde genel olarak incelenmiştir. Bunun yanısıra 

kanunlarımızda yapılan çok hızlı ve köklü değişikliklerin de incelenerek 

ilgili kanunların konumuz olan FSEK’in çalışmamız ile ilgili bölümleri ile 

uyumu, Yargıtay’ın konuya ilişkin geçmiş dönemlerdeki uygulaması ve 

zamanla değişen görüşleri ayrıntılı incelenmiş, konunun mukayeseli hukuk 

bakımından değerlendirilmesinde ülkemiz için ayrı bir önemi olan, AB 

ülkelerindeki uygulamalar ve fikri hukuka ilişkin AB direktifleri de 

incelenmiştir. 

Teknolojinin gelişimi ile dijitalleşmenin telif alanına yansıması ve 

beraberinde getirdiği sorunlar da ayrıca inceleme konusu olmuştur. 
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B. KONUNUN SINIRLANDIRILMASI VE ÇALIŞMA PLANI 

Bu kitapta, fikrî haklarda eser sahibinin koruma altına alınan haklarına 

yönelik ihlallerin önlenmesi ve giderilmesi amacıyla kanunun düzenlediği 

özel hukuktaki tazminat taleplerine ilişkin dava çeşitleri yer alacaktır. 

Çalışma, giriş ve sonuç dışında üç bölümden oluşmaktadır. Çalışmanın 

birinci bölümünde, Fikir ve Sanat Eserleri Kanunu’nda düzenlenen tazminat 

davaları dışındaki özel hukuk dava türlerine genel olarak değinilmiştir. 

Çalışmanın ikinci bölümünde, tazminat davası ile diğer dava haklarının 

karşılaştırılması yapılmıştır. Doktrinde bir özel hukuk cezası olarak 

adlandırılan ve tartışmalı olan FSEK m. 68 hükmü ile 70 hükmündeki 

tazminat davasının mukayese edilmesi ve buna ilişkin sorunlar ile yine 

FSEK m. 70/f. 3 hükmüne göre açılabilen tazminat niteliğinde olmamasına 

rağmen tazminat davalarına ilişkin maddede düzenlenen elde edilen 

menfaate ilişkin olarak doktrinde gerçek olmayan vekâletsiz iş görme olarak 

nitelendirilen dava ve bu davaların mahiyeti, unsurları, kârın 

hesaplanmasında gözönüne alınacak kriterler başlıklar halinde 

değerlendirilmiştir. Bu davaların konusu, tarafları, zamanaşımı süresi 

bölümler içerisinde incelenmiştir. 

Çalışmamızın üçüncü bölümünde çalışmamızın asıl konusunu oluşturan 

tazminat davalarından FSEK m. 70/f. 1 hükmünde yer alan manevî hak 

ihlallerine ilişkin açılabilen manevî tazminat davası ve m. 70/f. 2 hükmüne 

dayalı olarak açılan maddî tazminat davası ele alınmıştır. 

Çalışmanın içinde açılan davalarda yetkili ve görevli mahkeme, 

yargılama usulü konuları, ispata ilişkin kurallar bölümler içerisinde 

değerlendirilmiş, konulara ilişkin, yeri geldikçe uluslararası düzenlemelere, 

yol gösterici mahiyetteki AB direktiflerine değinilmiş, Yargıtay’ın konuya 

ilişkin değişik zamanlardaki farklı uygulamaları da inceleme konusu 

yapılmıştır. Arabuluculuk Kanunu ile hukukumuza giren arabuluculuk 

yönteminin de fikri mülkiyet davalarında uygulanabilmesi Ayrıca Hukuk 

Muhakemeleri Kanunu, Türk Borçlar Kanunu ve Türk Ticaret Kanunu 

kapsamında getirilen yenilikler ve değişiklikler kapsamlı bir şekilde 

incelenerek değerlendirme konusu yapılmıştır. Kanunların uygulanması ve 

yorumlanmasındaki farklılıklar ve mahkemelerde yaşanan farklı ve hatalı 

uygulamalar da mercek altına alınmıştır. 

Konumuz fikrî haklar alanındaki tazminat davaları olduğundan, 

kökeninde haksız fiilin yatması, bazen de aradaki sözleşmeye rağmen haksız 
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fiilin gerçekleştirilmesine dayalı meydana gelen ilişki nedeniyle bu 

davalarda borçlar hukuku kapsamında haksız fiillere ilişkin ve gerçek 

olmayan vekaletsiz iş görmeye dayalı kazanç iadesine ilişkin TBK’daki 

düzenlemeler de çalışma kapsamında ele alınacaktır. Çalışma kapsamının 

genişliği nedeniyle bağlantılı haklar ve buna ilişkin davalar incelenmemiş, 

davalar malî ve manevî hakların ihlaline dayalı olmasının yanı sıra kişilik 

haklarının ihlaline ilişkin manevî tazminat şeklinde de açılabilmekte ise de 

konunun genişliği nedeniyle bu konu ve yine TTK kapsamındaki haksız 

rekabet konusu çalışma kapsamı dışında bırakılmıştır. 


